

# Danskeren.

## Handelsoverenskomsten med Canada.

Den tilfremmes i Njset med 221 mod 92 Stemmer.

Præsident Taft og Repr. Champ Clark om videregaaende Genfiddighed.

Washington, D. C., 15. Febr. — Forslaget til Genfiddigheds-Overenskomst med Canada blev i Gaar vedtaget i Repræsentanthuset med 221 Stemmer imod 92. Afstemningen foregik ifte efter Partilinie. For Forslaget stente 79 Republikanere og 142 Demokrater, imod 87 Republikanere og 5 Demokrater. Demokraterne har saa alligevel Vren af at have stent med Præsidenten i det Stykke.

Afstemningen foregik efter en lang Debat, der til sine Tider var saa heftig som nogen, der har været fort i Repræsentanthuset i de senere Aar. Det var faerlig mellem de republikanske Medlemmer, Kampen færetes. Den endelige Afstemning opnaedes ved Anvendelsen af en Regel, som udelukkede alle Gendringssforlag, ja endog fæfede selve Forslagets Oplæsning.

Forslaget gaar nu til Senaten, hvor det vil blive Genstand for en endnu heftigere Kamp end i Njset. Præsident Taft mener, at dersom „Tilbudsier“ fan undgaas, og Afstemning finde Sted, saa vil Forslaget blive vedtaget. Han insisterer i hvert Fald paa, at Senaten skal fatte en afgørende Bestemmelse enten i den ene eller den anden Retning.

Washington, D. C., 14. Febr. — Genfiddighed med Canada, med alle Lande i Nord- og Syd-Amerika og med af Verdens Lande anbefalede af Præsident Taft og Kongresmand Champ Clark i Taler, som reholdt ved Naabningen af Pan-American Commercial Conference i Gaar.

Udenrigsminister Knor, Præsidenten for United States Steel Corporation, James A. Farrell, Costa Rica's Minister i Washington, Senor Calvo, Bolivia's Minister, Senor Calderon m. fl. talte for et nærmere Handelsforbund mellem Nord- og Syd-Amerika og hentydede gentagende til Panamafanalen's fremtidige Indflydelse.

Næsten 600 Delegerede og hele det diplomatiske Korps var til Stede i Mødet.

Champ Clark, som just havde foreladt Repræsentanthuset, oplyste under hørligt Bisald at i Præsidentsammenhæng over Spørgsmaalet om mueliggelig Behandling af Overenskomsten med Canada var Administrationen gaaet af med Sejren. I det han henvendte sig til Præsident Taft, sagde han leende:

## Truende Krigsskyer.

Der meddeles fra London under 16. ds., at Forholdet mellem Rusland og Kina er spændt til Bristepunktet, og Ruslands Regering har underrettet baade England, Frankrig og Tyskland om, at den har i Sindet at foretage en Militærdemonstration paa Grænsen mod Kina. Rusland paastaar, at Kina har overtraadt og forfat overtræder St. Petersborg-Traktaten af 1881, ifølge hvilken Rusland tilstaaer specielle Handelsprivilegier i Mongoliet. — Der vil straks blive sendt Soldater til Njdistriket. — Demonstrationens Udstrækning, siges der i den diplomatiske Note, vil bero paa Kinas Holding.

Rusland gaar Fordring paa at nyde Frihandelsrettigheder i Mongoliet og de „ekstra Wall Provinser“, og det vil have Ret til straks at oprette Konsulater i Kobdo, Schami og Guchen.

## „Standard Oil“ vinder.

I „Sampsons Magazine“'s Februarnummer, i en Artikel med Overskrift „Cashidy and the Food Poisoners“ beskyldte Cleveland-Moffett Standard Oil Kompani for at fabricere og sælge urene Stoffer, som benyttedes i Cashidy's „candies“. Standard Oil Kompaniet anlagde Sag imod Moffett og Sampsons Magazine, og dette Sagsmaal har nu ledt til, at begge disse tilhøgealter Beskuldningen og beider om Undskoldning. — Man kan jo da ogsaa „fælde et Skarn for Jret“.

## Postportoen paa „Magazines“.

Washington, D. C., 14. Febr. — Der i Mødet fremdeles Protester mod den foreslaaede Forhøjeelse fra 1 til 4 Cents Fundet i Postportoen for Anvertisements-Siderne i de større Magasiner og Tidsskrifter. Disies Udgivere og Redaktører er alle som en Mund imod Forhøjeelsen og vil befæmpe den til det yderste. Forskellige Arbejdsorganisationer har ogsaa indsendt Protester.

S. S. Madden, som repræsenterer Typographical Union No. 16 i Chicago, er nu i Washington for at drøfte Sagen med Lederne af Arbejdsorganisationen. Hans Korening har nedlagt Protest mod Forhøjeelsen af Postportoen.

Champ Clark telegraferede i Gaar følgende til „Printers Ink“:

„Jeg er imod Forhøjeelsen i Postportoen for Anvertisements-Siderne i Magasiner. Den er uretfærdig og uklog. Den er en Skat paa Oplæsningsingen.“

Chairman Penrose af vedkommande Senatsskomite, der har anbefalet Forhøjeelsen, vil bringe Forslaget paa Bøne i Senaten en af de første Dage.

Generalspostmester Hitchcock udtalte i Gaar en udsærlig Erklæring, hvori han imødegaar de fremskomne Protester mod Postforhøjeelsen. Han fremholder, at Magasin-Udgiverne har unvædelige Indtægter, medens Regeringen taber store Summer ved at befordre Magasiner som anden Klasse Postfletter efter de nuværende Satter.

Generalspostmesteren fremholder klart at den foreslaaede nye Postforhøjeelse berører Aviser af nogen Slags og heller ikke Tidsskrifter, som sender mindre end 4,000 Bund i Posten hver Gang.

„Dersom Forhøjeelsen anvendtes paa den samlede Mængde af anden

Klasse Post, vilde den beløbe sig til mindre end 1 Cent Fundet,“ siger Generalpostmesteren.

## Hjælpe Der sien.

Vi har tidligere omtalt, at Persien har henvendt sig til Uncle Sam om Hjælp til at faa dets Pengaanbefaligheder ordnet. Nu meddeles der fra Washington under 15. ds., at foruden W. Morgan Shuster i Washington, der nemlig er udnævnt til Generalkasserer i Persien, har den persiske Regering gjort Forberedelser til Anjattelse af følgende Amerikanere, der skal bitaa det ved Omordningen af dets Finansvæsen: Frank S. Cairns (Skattedirektor); C. L. McCaslen (Anbefaler af Provisionsindtægter), A. W. Sills, der skal overtage Ledelsen af Regningsforleje og Revision, og Bruce G. Dickey, der skal være Statteinspektør.

## Reisen i Kina.

Peking, 15. Febr. — Den kinesiske Regering rettede i Gaar en Appel til Missionary Medical Association i Shanghai om at sende flere Læger til de nordlige Besidditstrifler.

Dr. Wu Lien melder, at Rejsten i Judkiet er fuldstændig under Kontrol i Gaar døde 31 Menneker. Der er ialt brændt 4,246 Pig i Judkiet.

Fra Sardinien medles, at det mindste Antal Menneker, som er døde af Rejsten fra Chang-Chun til Norden, er 20,000.

## Dampskibs-Notiser.

„C. F. Tietgen“ ankom til Christiania den 13. ds. og vil atter afsejle derfra den 4. Marts, hvorefter det ventes til New York den 14. Marts.

„United States“ er afsejlet fra Christiania med 405 Passagerer og ventes til New York den 21. ds. Vil atter afsejle derfra den 2. Marts.

## Avittering.

Videre modtaget til Enken Aritine Mikkelsen, Rainy River, Ont., Can.:

Martin Jensen, Hernøse, Cal. \$1.00  
L. Søjer, Kennard, Rebr. 1.00  
Chr. Loren, Saunders Co 1.00  
Mrs. A. Peterien, Wair, Neb 1.00  
Sans G. Andersen, Fremont Neb 1.00

Mr. S. A. Knudsen, Twin Falls, Minn., har videre modtaget fra:

John Fosstad, Barrhill, Alta., Canada \$1.00  
Mrs. J. Jørgensen, Nordwall, Ka 1.00  
N. Christiansen, Morgan, Minn 1.00  
Sans P. Christiansen, Morgan, Minn. 1.00  
Niels Jensen, Morgan, Minn. 1.00

## Blandede Meddelelser.

Fra Sioux Falls medles under 14. ds., at Saloonholderne i South Dakota mod Forventning ikke har sat sig imod den af Legislaturen nylig vedtagne Lov om at lukke Saloonerne hver Aften kl. 9. Den gamle Lov tillod Saloonerne at holde ogsaa til kl. 11, saa disies Forretningsdag efter den nye Lov bliver to Døgn kortere.

Dræbt af Toget. Fra Starkweather, N. D., medles under 14. ds., at 11 Heste blev dræbt af et Tog paa „Farmers Line“, 30 Mil Nord for Devils Lake. Under en Snestorm for fort Tid siden havde Farmkerne laet Vej ved Siden af

Fernbanesporet, og paa nogen Bist var Hestene kommen ind paa Sporet. Toget løb ifte af Sporet.

I Mandags holdt Senator Bailey fra Texas sin beduede Tale til Forbær for Senator Lorimer. Det var, imøde det, lige saa meget af en Stortale som Senator Root's foreleden i modfat Retning. Men Bailey er jo en af dem, der har underkrevet Njertalsindstillingen i denne Sag, saa man kunde vente, at han vilde gøre sit yderste for at revider og gøre sin Underkrikt. Mærkeligt var det dog, at han henviste til de ofte omtalte 7 (eller muligvis 11) „tainted“ Stemmer; thi med dem er det fædne ved Valget jo indrømmet.

Senator Brown fra Nebraska talte i Tirsdags i Senatet for inarlig Afstemning angaaende direkte Valg af Senatoren. Han mente, at de 92 Mand i Senaten ikke har Ret til at nægte de 92 Millioner Menneker i De Forenede Stater Anledning til at udtale deres Onsker i Sagen. Senator Borah fra Idaho vilde have Afstemning om Sagen i Gaar.

Senator Beveridge fra Indiana, en af Komiteen, som undersøgte Lorimers Valg, men som ikke kunde underkribe Njertallets Indstilling, behøvede i Tirsdags, at han i Gaar vilde holde sin Tale i Sagen, og saa ønskede han Afstemning samme Dag. Men Senator Burrows fra Michigan, Komiteens Formand, vilde ingen bestemt Dag have fat for Afstemningen. Han udtalte dog privat, at han ventede Afstemning i Sagen inden Udgangen af denne Uge.

„Morning Post“, London, skriver i Anledning af et Telegram fra Washington om oplyttende Redaktionsartikel, hvori det siges, at offentlige Mand i Amerika aabent forudliger, at Handelsoverenskomsten mellem U. S. og Canada vil jøre ti: at Canada bliver annekteret af De Forenede Stater. Bladet opfordrer baade Unionisterne og „de Liberale, som ikke endnu er forblindede af Partifordomme“, til at kæmpe for at fælle det britiske Nige.

Starkt Forbær. Californias Legislature, baade Hus og Senat, har vedtaget stærke Genfiddinger til Statens Repræsentanter i Washington om, at de hse bruge alle lovlige og hæderlige Midler for at udvirke, at Stillehavskysten faar en Krigsflaade, der i Antal og Styrke kan faa Maal med den hvilken som helst anden Nations Flaade paa Stillehavet. Ligeledes anmoder California om mere effektiv Kontrol over Arbejdsimmigrationen fra Japan.

Folkloftemning igen. Fra Augusta, Maine, medles under 15. ds., at Senaten med 23 Stemmer imod 7 har besluttet atter at forelægge Folket Spørgsmaalet om Forbud mod Tilvirkning og Salg af berusende Drikke til Afstemning. Afstemningen i Senaten var næsten helt efter Partilinie, idet kun en Republikaner stente med Demokratene, der er i Hjertal.

Bedder sig fritaget for „Cartoons“. Fra Raleigh, N. C., medles, at der i flere Borgernes Ravn er indbragt et Forslag i Senaten, i hvilket Forslag der bedes om at faa en Lov vedtaget imod Avis, „cartoons“. Der paastaas, at disse virker skadeligt paa det avislæsende Publikum. Om det er i moralisk eller i kunstnerisk Henseende, de virker skadeligt, siges ikke.

## Jorden rundt.

Officielt meddeles, at der i 1910 er omkommet 128 Personer ved Nedstyrtninger i Alperne.

En steds af de mest ansete Damer i Belgrad, Serbien, vil danne en Forening til Modarbejdelse af Luftens.

Dødsfald. Berlin, 31. Januar. Den bekendte Socialdemokrat Paul Singer er i Middags død, 67 Aar gammel.

Kejser Wilhelm har i Anledning af det tyske Niges 40 Aars Jubilæum uddelt 4000 Ordensdekorationer.

Ved en Grubetilfælde i Gruben „Deutscher Kaiser“ i Rhinprovinzen Torsdag Aften den 28. Jan., omkom 11 Arbejdere.

Af Arbejdet bruges der aarlig pr. Individ: i England 21 Pd., i United States 17, i Frankrig 15, i Tyskland 10, i Østerrig 5 og i Rusland 2 Pd.

Den franske Regering har fremstet et Forslag til at findre, at der i Champaqnen anvendes Vin fra andre Steder til Fremstilling af Champagne.

Under Kampene mellem de tyrkiske Tropper og Araberne ved Gha i Nærheden af Hodeide er henholdsvis faldet 150 (døde og laarede) og 600 Mand.

Ruslands Forbær. Fra St. Petersburg medles, at Finanskommissionens Marineudvalg har udtalt Onke om, at Regeringen ufortøvet træffer Forholdsregler til at sikre Kystforbæret ved det forte Sav.

Møder i Italien. Berlin, 31. Jan. Til Morgenbladene telegraferes fra Rom: I Provinfen Potenza er Posten bleven overfalden og udbryndet af 5 Røvere. Gerningsmændene undkom med deres Bytte.

Løsladt. Selsingfors, 1. Februar. Overretten i Åbo har sat Faldforvalter von Karri i Selsingfors paa fri Fod. Karri var af Underretten bleven idømt et Aars Tugtushus for faldt Raoneopgivelse til Kirkebogen.

Med Ravens Bemyndigelse er Lem-Slottet i Sevilla, der tilhører det ærkebispefællige Embede i Sevilla, blevet solgt til Grevinden af Paris. Grevinden vil overlade Slottet til sin Datter, den forbrevne Enkedronning Amalie af Portugal.

Statsærterne i Frankrig er for Tiden saa optagne af Arbejde, at de to nye Krigsskibe ikke kan bygges paa disse. Marineministeren har derfor faaet Bemyndigelse til at overdrage Arbejdet til private Værfter.

Togulykke. Moskø, 31. Januar. Paa FernbaneStationen Kara paa Moskø—Tjow Banen er et Persontog i Gaar stød sammen med et Godstog. Tre Konduktører dræbtes, og en Lokomotivfører, en Hjæbber og tretten Passagerer laaredes.

En flittig Røverbønde. I Wien Czernochow i Russisk Polen har Politiet enholdt en Forbryderfører-Suffinid, der allerede har tilstaaet to Mord, 30 Røverier og 14 Indbrudstyveri. Han har opgivet Ravnene paa 70 Medlemmer af Vandene og de er nu alle bleven anholdt.

De franske Socialflagitatorer. Paris, 1. Februar. Durdand har gennem den Deputerede Mennier tilfjillet Republikkens Præsident en Erklæring, hvori han takker for sin Be-naadning og fastholder, at han er uflyktig; endvidere anfører han om, at han maa blive sat paa fri Fod, for at han kan virke for Revisionen af sin Process.

En Begivenhed i Landdagen. Berlin, 1. Februar. I Landdagens Møde i Dag blev Socialdemokraten Liebknecht 3 Gange kaldt til Orden af Formanden. Da han alligevel ikke holdt sig til Sagen, blev Ordet ham frataget; ved Afstemning om Fratagelsen stemte Konservative og Centrum herfor. Det er første Gang, Ordet er blevet frataget et Medlem i den preussiske Landdag.

Snestorme i Rusland. Berlin, 1. Februar. Til „Vofalang“ medles fra St. Petersburg: Et Godstog paa 20 Bogne, der i Gaar afgik fra Stationen Scharfka, er i Nat blevet fiddende i Sneen. Da der var Fare for en Rebeleksplosion, maatte Lokomotivføreren slukke Motoren under Redlen. Togpersonalet er delvis omkommet. 2 Forbødere er frosne ihjel, og 3 af Konduktørerne har faaet Hænder og Fødder ødelagt af Frost.

Nordfæls i Sverrig. Karlsstad, 30. Januar. Et ret stærkt Nordfælsk oberberedes her i Nat omkring kl. 2½. Nordfælsket var saa stærkt, at Høllene vaanedes og Gasmurene ryfede. Ved Malmforret gaar i Dag en mindre Kevne i Jorden tværs over Gaden og Torvet i Retningen Ost-Vest.

Ogaa fra Smedebakken i Dalarne medles om et Nordfælsk, der har fundet Sted paa samme Tid.

Univeritetet i Krakow, Galicien, Østria, Krakow's Univeritet's Senat har idømt en Del Studenter Disciplinære Straffe, fordi de har deltaget i Protestmøder mod Professor, Dr. Zimmermann og vægret sig ved at afgive Erklæring for Disciplinærkommissionen. To Studenter blev relegeret, en fik frataget Retten til at aflægge afsluttende Eksamen, 246 fik en Frettelæse med Trusel om Relegation i Gentagelseshid 16 fik en almindelig Frettelæse og 263 frifindtes. Et Frettelæsende vil en Del af Studenterne straffe paa Grund af denne Dom.

Njlands Politik. Reykjavik, 30. Januar. I Lørdags afholdtes fire bevægede politiske Møder her i Voen. Paa to af Møderne naaede Oppositionen ved Afstemningen Hjertal med saa Stemmers Overvægt. Paa det tredje Møde stod Stemmerne lige, og paa det fjerde havde Regeringspartiet Hjertal. I alt blev der paa de fire Møder afgivet 642 Stemmer for Regeringen og 632 for Oppositionen.

Uden for Reykjavik har der i den sidste Tid været afholdt 7 politiske Møder, hvor Regeringspartiet havde havde Hjertal, og 1, hvor Oppositionen sejrede.

Fros ihjel. Christiania, 29. Januar. Fra Bard's i det nordlige Norge medles til „Aftenposten“: Svo russiske Arbejdere fra Petshinka havde forgaaes søst Arbejde i Kalkfjærd og begav sig som Følge deraf tilbage til deres Hjemsted. Paa Tilbagevejen fros to af dem ihjel, medens en naaede Petshinka. Resten returnerede til Kalkfjærd, hvortil de ankom i meget forkommen Tilstand.